
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

Г орького  ул., д. 36а, г. Л аиш ево, 422610, 

Т ел./ф акс: 8(8-4378)2-92-31

F.-mail: letc@ inbox.ru

МУНИЦИПАЛЬКАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ»

Лаеш шэЬэре, Горький урамы, 36а нчейорт, 

422610,Т ел./ф акс: 8(8-4378)2-92-31

F.-mail: letc@ inbox.ru

ПРИКАЗ
от 8 октября 2020 года №309

«Об утверждении «Дорожной карты» по подготовке и проведению  
государственной итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего и среднего общ его образования в 2020-2021 году»

В целях развития и соверш енствования процедур и технологий 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, приказываю:

1. Утвердить «Дорожную карту» по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных 
учреждениях Лаишевского муниципального района Республики Татарстан в 
2020 - 2021 году (далее -  «Дорожная карта») согласно приложению.
2. Заместителю начальника М КУ «Управление образования Лаишевского 
муниципального района Республики Татарстан» Закировой Э. Н.:
2.1. Довести данный приказ до сведения руководителей общеобразовательных 

учреждений;
2.2. Провести работу по нормативному, организационному, 
информационному обеспечению проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в общ еобразовательных учреждениях района в 2020-2021 
учебном году в соответствии с «Дорожной картой»;
2.3. Обеспечить координацию деятельности по выполнению «Дорожной 

карты».
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Разработать в общеобразовательном учреждении «Дорожную карту» на 

2020-2021 учебный год;
3.2. Обеспечить выполнение «, >̂-
4. Контроль над исполнением^ за Закировой Э.Н.

Начальник

И сп.Х асби ева А.Р.

Л.И. Хусайнова

mailto:letc@inbox.ru
mailto:letc@inbox.ru


Приложение к приказу 
№ 309 от 08.10.2020

Утверждаю
Начальник МКУ «Управление образования Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан» 
____________________ Л.И. Хусаинова

«Дорожная карта»
подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях 
Лаишевского муниципального района Республики Татарстан в 2020-2021 учебном году

№
п/п

Тематика мероприятия Срок Ответственные

1. Мероприятия по анализу проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования 
и среднего общего образования в 2020 году и постановка основных задач по совершенствованию муниципальной модели организации и

проведения ГИА на 2021 год
1. Анализ результатов проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного, среднего общего образования, 2020-2021 
учебного года. Подготовка статистических и аналитических материалов о проведении 
ГИА -2021.

До 01 августа 2020 
года

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

2.
Обсуждение результатов ГИА-2020 и определение направлений повышения качества 
образования в 2020-2021 учебном году на:
-совещаниях директоров, заместителей директоров по учебной части
- августовской конференции работников образования;
- методических объединениях учителей-предметников;
- методическом совете образования.

Август 2020 года 
Август 2020 года 
Ежеквартально в 
течение учебного года

Управление образования 
Методические объединения

3. Подготовка аналитических отчетов Июль -  август 2020 
года

Управление образования

4. Проведение совещаний с руководителями ОУ по результатам проведения ГИА -2020 и 
постановка задач на 2021 год

Август 2020 года Управление образования

5 Размещение на сайте Управления образования информационно-аналитических 
материалов по итогам проведения ГИА 2020 года

Октябрь 2020 года Управление образования



2.Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
1. Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат об основном 

общем или среднем общем образовании. Подготовка их к пересдаче ГИА по 
обязательным учебным предметам

Июнь-сентябрь 2020 
года

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

2. Научно-методическое сопровождение повышения квалификации педагогов района по 
вопросам подготовки обучающихся к ГИА в 2021 году:
-направление учителей на курсы по теме «Методика подготовки учащихся к экзамену в 
форме ОГЭ и ЕГЭ»,
-направление руководителей предметных методических объединений на 
республиканские семинары по обмену опытом по подготовке учащихся к ГИА, 
-изучение на сайте Министерства образования и науки РТ опыта лучших учителей 
республики по подготовке обучающихся к ГИА,
-участие учителей в республиканских круглых столах, проблемных семинарах по 
подготовке учащихся к ГИА в рамках работы педагогических сообществ учителей на 
сайте www.fipi.ru, на сайте ГБУ «РЦМКО», на сайте МОиН РТ,
- участие в курсах повышения квалификации для педагогов в целях ликвидации низкого 
качества образования

В течение 2020-2021 
учебного года

ГБУ «Республиканский центр 
мониторинга качества 
образования» 
Общеобразовательные 
учреждения

3. Обучение педагогов по организации подготовки и проведению ГИА в ППЭ Январь - апрель 2020 
года

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

4.
Организация в очном и дистанционном режиме дополнительной работы с 
обучающимися выпускных классов в рамках факультативных, консультационных 
занятий на базе школ, республиканских сетевых учебно-консультационных пунктов для 
обучающихся и педагогов с учетом потребностей детей (слабо и высоко 
мотивированные обучающиеся)

В течение учебного 
года

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

5.
Осуществление психолого- педагогического сопровождения выпускников и их 
родителей (законных представителей) через распространение памяток, проведение 
бесед, лекториев, индивидуальных консультаций, родительских собраний

В течение учебного 
года

Общеобразовательные 
учреждения, психолого­
педагогическая служба 
«Колибри»

6.
Участие в апробациях различных моделей проведения ГИА, организуемых 
Рособрнадзором

По отдельному 
графику МП РФ и 
МОиН РТ

Общеобразовательные
учреждения

7. Участие в мониторингах оценки качества общего образования:
-мониторинг качества образовательной подготовки обучающихся 11 классов по 
обязательным и выбранным предметам,
-мониторинг качества образовательной подготовки обучающихся 9 классов по 

обязательным и выбранным предметам

В течение учебного 
года

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

http://www.fipi.ru


8. Изучение статистики и анализа выполнения участниками ГИА заданий ЕГЭ, ОГЭ, 
ГВЭ 2020 года

Август- сентябрь 2020 
года

Общеобразовательные
учреждения
Методические объединения

9. Участие педагогов- экспертов в обучающих семинарах, организованных на 
региональном уровнях

В соответствии с 
графиком МОиН РТ

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

3.Нормативно-правовое обеспечение Г1 [А
1. Формирование и утверждение плана мероприятий по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в образовательных организациях района в 2020­
2021 учебном году

Сентябрь 2020 года Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

2. Изучение методических рекомендаций по подготовке к проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 
2021 году на основе анализа результатов ГИА -2020

Сентябрь 2020 
- март 2021 года

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

3. Изучение нормативных документов по проведению итогового сочинения (изложения): 
-Порядок подготовки и проведения итогового сочинения (изложения);
-Инструкция для руководителя пункта проведения итогового сочинения (изложения); 
-Инструкция для технического специалиста пункта проведения итогового сочинения 
(изложения);
-Инструкция для организаторов в аудитории, участвующих в организации проведения 
итогового сочинения (изложения);
-Правила заполнения бланка регистрации и бланков записи обучающихся, выпускников 
прошлых лет;
-Образцы заявлений на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускников 
текущего учебного года, на участие в итоговом сочинении выпускников прошлых лет; 
-Образец согласия на обработку персональных данных обучающихся, выпускников 
прошлых лет;
-Критерии оценивания итогового сочинения;
-Критерии оценивания итогового изложения;
-Образец заявления на повторную проверку сочинения (изложения)

Октябрь 2020 года Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

4. Методическое сопровождение итогового сочинения (изложения):
-обсуждение требований, критериев оценивания (выработка единых критериев 
оценивания) в рамках ММО учителей русского языка и литературы 
-приглашение преподавателей КФУ, ИРО РТ

В течение учебного 
года

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

5. Изучение нормативных документов по проведению итогового собеседования для 
обучающихся 9 классов по предмету «Русский язык»

-Порядок подготовки и проведения итогового собеседования;

В течение первого 
полугодия

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения



-Инструкция для руководителя пункта проведения итогового собеседования 
-Инструкция для технического специалиста пункта проведения итогового 
собеседования
-Инструкция для организаторов в аудитории, экзаменаторов-собеседников, экспертов, 
обучающихся, участвующих в организации проведения итогового собеседования;

6.
Обеспечение межведомственного взаимодействия при организации и проведении 
ГИА:

- обеспечение медицинской помощи в ППЭ,
- использование металлодетекторов на входе в ППЭ,
-обеспечение видеонаблюдения в ППЭ

В течение года Управление образования

7. Изучение методических материалов по подготовке и проведению государственной 
итоговой аттестации выпускников.
Изучение инструктивных материалов по технологическому сопровождению ГИА, 
доведение их до руководителей ОУ, специалистов, обеспечивающих проведение ГИА

По мере поступления 
федеральных 
инструктивных 
материалов

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
1. Планирование средств районного бюджета с учетом планирования расходов для 

организации и проведения ГИА в ППЭ 3401, ППЭ 3403, ППЭ 3402 (3404)
Декабрь 2020 года Управление образования 

МБОУ «Столбищенская СОШ 
им. Героя Советского Союза 
А.П. Малышева» (ППЭ 3403) 
МБОУ «Лаишевская СОШ 
№2 им. Героя Советского 
Союза Б.К. Кузнецова» (ППЭ 
3401)
ГБОУ «Лаишевская школа- 
интернат» (ППЭ 3402,3404)

5. Организация обучения лиц, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации
1. Организация обучения в соответствии с утвержденными нормативными правовыми и 

инструктивно- методическими документами федерального и регионального уровней по 
вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации:
- участников ГИА, родителей (законных представителей) с правилами заполнения 
бланков ОГЭ и технологии проведения ГИА в ППЭ,
-руководителей ППЭ,
-ответственных за проведение экзаменов (работников ППЭ),
-учителей-предметников по теме «Подготовка обучающихся к ГИА»
-операторов в ППЭ и ответственных за формирование РБД.

Декабрь 2020 года - 
май 2021 года 
Март 2021 года 
Апрель 2021 года 
В течение учебного 
года
Март 2021 года

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

2. Направление экспертов предметных комиссий: По отдельному Управление образования



-на обучающие семинары республиканского уровня для членов предметных комиссий 
по программе для обучения экспертов, разработанной в регионе в соответствии с 
методическими рекомендациями ФИПИ с включением основ законодательства РФ в 
области образования, вопросов предметно- методической деятельности экспертов, 
практические задания по оцениванию работ с развернутым ответом, вопросы этики, 
психологии, информационной безопасности

графику Общеобразовательные
учреждения

3. Направление педагогов - экспертов предметных комиссий на квалификационные 
испытания

По отдельному 
графику

Управление образования

4.
Участие специалистов управления образования в республиканских совещаниях, научно­
методических конференциях по проведению ГИА

По отдельному 
графику

Управление образования

5. Подготовка статей, презентационных материалов, выступлений по процедуре 
проведения ГИА

Сентябрь 2020 года - 
май 2021 года

Управление образования

6. Организационное сопровождение ГИА

1.

Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА и 
итогового сочинения (изложения) в 2021 году из числа:

- выпускников ОУ текущего учебного года;
- лиц, не прошедших ГИА в 2020 году;
- обучающихся и выпускников СПО;
- выпускников прошлых лет;
- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей- инвалидов.

До 1 декабря 2020 
года

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

2.
Согласование схемы проведения ГИА:
-выпускников 9 кл. в форме ОГЭ и ГВЭ,
-выпускников 11 кл. в форме ЕГЭ и ГВЭ,
-пунктов проведения экзаменов,
- порядка ознакомления с результатами ГИА,
- мест регистрации для прохождения ГИА и порядка ознакомления с результатами 
экзаменов,

Ноябрь-декабрь 2020 
года

Управление образования

3.
Согласование транспортных схем доставки:

- выпускников в ППЭ,
- экзаменационных материалов ГИА

Март-апрель 2021 
года

Управление образования

4.
Проведение в общеобразовательных учреждениях:

- диагностических работ для оценки качества преподавания по учебным предметам; 
-пробного тестирования в формате ОГЭ и ЕГЭ по всем учебным предметам с 
последующим анализом (в том числе с использованием работ, предложенных 
Статград)

В течение учебного 
года

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

5. Проведение организационных мероприятий в общеобразовательных учреждениях: Сентябрь 2020 года Общеобразовательные



-проведение педсоветов по подготовке и проведению государственной итоговой 
аттестации,
-проведение внутришкольного контроля по подготовке к государственной итоговой 
аттестации,
-заседаний МО учителей-предметников по содержанию и правилам подготовки 
учащихся к сдаче ГИА,

-проведение с обучающимися классных часов, инструктажей, консультаций по 
нормативным документам, регламентирующим проведение итоговой аттестации, по 
заполнению бланков ГИА, по подаче апелляций,

- ознакомление участников экзамена:
* с официальными источниками информации, Интернет-ресурсами по вопросам ГИА, 
*с обеспечением информационной безопасности при использовании материалов и 
результатов ГИА,
* с правилами приема в учебные заведения профессионального образования, 
-организация приема заявлений и регистрация участников экзаменов по предметам в
РБД,

- организация работы по корректировке сведений в РБД,
-организация работы с родителями по вопросам проведения итоговой аттестации, 
-направление работников образовательных организаций в составы ГЭК, предметных 
комиссий, конфликтной комиссии, а также в составы руководителей ППЭ и 
организаторов ППЭ

В течение учебного 
года
Август 2020- апрель 
2021 года
Октябрь 2020- март 
2021

В течение учебного 
года

До 01 февраля и до 01 
марта 2021 года 
В течение учебного 
года
В соответствии с 
планом- графиком

учреждения

6.
Проведение:
1.Итогового сочинения (изложения) в основной и дополнительные сроки:
Определение:
-порядка проведения итогового сочинения (изложения);
-мест регистрации на итоговое сочинение и мест проведения итогового сочинения для 
выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального образования;
-порядка передачи (доставки) комплекта тем сочинений (текстов изложений) в 
образовательные организации и (или) места проведения итогового сочинения 
(изложения);
-порядка и сроков проверки итогового сочинения (изложения) экспертами 
муниципальных комиссий;
-порядка осуществления сканирования оригиналов бланков участников итогового 
сочинения (изложения);
-мест и порядка хранения, уничтожения оригиналов (копий) бланков итогового 
сочинения (изложения);

Декабрь 2020,

Февраль, май 2021 
года

Февраль -  май 2021 
года

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения



2. Итогового собеседования по русскому языку в основные и дополнительные сроки для 
учащихся 9 классов
3. ГИА по срокам, установленным Рособрнадзором (в том числе проведение экзаменов 
для выпускников, пропустившим по уважительной причине в основной срок ГИА, а 
также сдавших один из обязательных предметов на «неудовлетворительно» (резервные 
дни))

7.
Организация психологической помощи участникам экзамена:
-профилактические и просветительские беседы 

- занятия с элементами тренинга, деловые игры;
-консультирование участников образовательного процесса;
-первичная диагностика, проведение итоговой диагностики детей «группы риска»; 
-оформление тематического стенда;

В течение учебного 
года

Общеобразовательные 
учреждения, Психолого­
педагогическая служба 
«Колибри»

8. Создание условий организации и проведения ГИА для выпускников:
-с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей психофизического 
развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья

До апреля 2021 года ГБОУ «Лаишевская школа- 
интернат» (ППЭ 3404,3402)

9. Согласование взаимодействия по вопросам организации ГИА с организациями, 
обеспечивающими онлайн- видеонаблюдение в ППЭ, доставку ЭМ, медицинское 
сопровождение участников ГИА:

- отдел внутренних дел,
- отдел здравоохранения,
- транспорта,
- связи,
- энергообеспечения;

Январь -  апрель 2021 
года

Управление образования

10. Проверка готовности систем видеонаблюдения в ППЭ В сроки,
установленные
Рособрнадзором

Управление образования 
МБОУ «Столбищенская СОШ 
им. Героя Советского Союза 
А.П. Малышева» (ППЭ 3403) 
МБОУ «Лаишевская СОШ 
№2 им. Героя Советского 
Союза Б.К. Кузнецова» (ППЭ 
3401)
ГБОУ «Лаишевская школа- 
интернат» (ППЭ 3402,3404)

12. Формирование списочных составов: 
-руководителей ППЭ,
-организаторов ППЭ,

- технических специалистов по работе с ПО,

До 01 марта 2021 
года

Управление образования 
Руководители ППЭ



- медицинских работников, 
-ассистентов для лиц с ОВЗ

13. Доставка в ППЭ экзаменационных материалов: 
-комплектов тем итогового сочинения (изложения), 
-экзаменационных материалов

В день экзамена, 
согласно графика 
доставки

Управление образования

14. Проведение:
-ГИА по срокам, установленным Рособрнадзором (в том числе проведение экзаменов 
для выпускников, пропустившим по уважительной причине в основной срок ГИА, а 
также сдавших один из обязательных предметов на «неудовлетворительно» 
(резервные дни))

апрель- июнь 2021 
года, сентябрь 2020 
года

Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

15. Организация работы по выдаче документов об уровне образования и результатов 
экзаменов

Июнь 2021 года Общеобразовательные
учреждения

16. Организация работы с выпускниками по составлению апелляций В течение 2 рабочих 
дней со дня 
объявления 
результатов

Общеобразовательные
учреждения

17. Предоставление в Министерство образования и науки РТ информации:
-об участниках ГИА, не явившихся на экзамен по уважительной причине, 
-об участниках ГИА, не завершивших экзамен по уважительной причине,
- об участниках ГИА, удаленных за нарушение порядка проведения ГИА, 
-о результатах рассмотрения «меток» федеральных онлайн- наблюдателей

В течение дня после 
проведения экзамена

Управление образования

18. Техническое дооснащение ППЭ, подписание протоколов готовности ППЭ За две недели до 
экзаменов

Управление образования 
Руководители ППЭ

20. Выдача уведомлений на сдачу ЕГЭ и ОГЭ Апрель-май 2021 года Общеобразовательные
учреждения

21. Внесение сведений в РИС:
- ГИА-9
- ГИА-11

До 01 марта 2021 года 
До 01 февраля 2021 
года

Общеобразовательные
учреждения
Управление образования

7. Информационное обеспечение проведения государственной итоговой аттестации
1. Обеспечение консультационной поддержки по вопросам, связанным с организацией и 

проведением ГИА, работа «горячей линии»
В течение учебного 
года

Управление образования

2. Организация взаимодействия со средствами массовой информации:
- участие в интервью,
-подготовка публикаций в районную газету «Камская новь» - «Кама ягы»

В течение учебного 
года

Управление образования



- размещение информации на сайте МКУ «Управление образования Лаишевского 
муниципального района Республики Татарстан»

3. Распространение информационных, аналитических, методических материалов: 
- методических рекомендаций по подготовке к проведению ГИА;
-памяток и рекомендаций для организации общественного наблюдения; 
-сборников статистических и мониторинговых материалов ГИА

Сентябрь-декабрь 
2020 года

МОиН РТ

4. Обеспечение ознакомления участников ГИА: 
-с полученными результатами,
-с решениями ГЭК,
- с решениями Конфликтной комиссии

Июнь 2021 года
Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

5. Проведение совещаний с руководителями ППЭ, организаторами в аудиториях ППЭ, 
организация работы «горячих линий» по вопросам проведения ГИА

Апрель 2021 года Управление образования

8. Контроль над ходом подготовки к проведению ГИА и обеспечению информационной безопасности
1. Проверка готовности ППЭ к проведению ГИА в досрочный и основной этапы В соответствии с 

графиком
Управление образования

2. Принятие управленческих решений по итогам выездов в целях обеспечения 
эффективной организационной работы и недопущению нарушений порядка проведения 
ГИА

Март- июнь 2021 года Управление образования 
(член ГЭК)

3. Проверка готовности системы информационной безопасности к проведению ГИА, 
условий хранения экзаменационных материалов

Март 2021 года Управление образования 
(член ГЭК)

4. Контроль над соблюдением процедуры проведения ГИА Май-июнь 2021 года Управление образования

5. Организация системы общественного наблюдения за проведением экзаменов в ППЭ В дни проведения 
экзаменов

Управление образования

6.
Осуществление контроля над ходом проведения итогового сочинения (изложения) Декабрь 2020 года, 

февраль, май 2021 
года

Управление образования

7. Осуществление контроля над ходом проведения итогового собеседования по русскому 
языку в основные и дополнительные сроки для учащихся 9 классов

Февраль -  май 2021 
года

9. Подведение итогов ГИА
1. Формирование отчетов по итогам ГИА июль 

2021 года
Управление образования
Общеобразовательные
учреждения

2. Статистическая обработка результатов ГИА До 1 августа 2021 года Управление образования


